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Wprowadzenie do drugiego wydania

Podręcznik akademicki „Prawo Unii Europejskiej” jest kompletnym wykładem z zakresu 
prawa i ustroju Unii Europejskiej. Został przygotowany z myślą o pełnym i przystępnym przed-
stawieniu integracyjnego systemu prawnego Unii Europejskiej. W efekcie stanowi on źródło 
wiedzy umożliwiające kompleksowe przygotowanie się do egzaminów z zakresu prawa unijne-
go, a także pogłębienie rozumienia procesów integracyjnych i ich znaczenia dla państw człon-
kowskich oraz obywateli Unii.

Drugie wydanie podręcznika, przygotowane przez grono specjalistów z wiodących polskich 
ośrodków akademickich, ukazuje się ponownie nakładem wydawnictwa C.H. Beck. Od pub-
likacji pierwszego wydania w 2022 r. nie doszło do zmian w traktatach założycielskich Unii  
Europejskiej, jednak świat – w tym sama Unia – uległ istotnym przemianom. Zmieniła się 
m.in. obsada kluczowych stanowisk unijnych w wyniku nowych kadencji Parlamentu Europej-
skiego i Komisji Europejskiej. Nadal trwa brutalna agresja Federacji Rosyjskiej wobec Ukrainy, 
wpływająca nie tylko na działania Unii w zakresie sankcji wobec Rosji, lecz także na zmianę 
podejścia do wspólnej polityki bezpieczeństwa i obrony.

W 2024 r. Komisja Europejska formalnie zakończyła procedurę z art. 7 TUE wobec Polski, 
co – niezależnie od oceny tej decyzji – ma istotny symboliczny wydźwięk. Jednocześnie pogłę-
biły się i tak już napięte relacje pomiędzy instytucjami unijnymi a Węgrami, które coraz wy-
raźniej oddalają się od wartości i zasad leżących u podstaw integracji. Trwa rewolucja cyfrowa, 
rozwija się sztuczna inteligencja, postępuje kryzys klimatyczny i energetyczny, powracają na-
pięcia związane z polityką migracyjną i uchodźczą. W wielu państwach członkowskich oraz na 
poziomie unijnym rośnie popularność ruchów populistycznych, a wspólna polityka Unii w róż-
nych obszarach – od handlu po ochronę środowiska – musi zmagać się z nowymi wyzwaniami.

W odpowiedzi na zmieniający się kontekst geopolityczny, w szczególności trudności w re-
lacjach transatlantyckich oraz nasilające się zjawiska protekcjonizmu i wprowadzania barier 
handlowych (takich jak cła), drugie wydanie podręcznika zostało rozszerzone o nowy rozdział 
poświęcony wspólnej polityce handlowej. To uzupełnienie stanowi istotny krok w kierunku peł-
niejszego zrozumienia roli Unii Europejskiej jako aktora gospodarczego i politycznego na are-
nie międzynarodowej.

Jak pisał Jean Monnet, „Europa będzie wykuwana w kryzysach i stanie się sumą rozwią-
zań przyjętych w tych kryzysach”. Ta myśl doskonale oddaje naturę współczesnych przemian 
w Unii Europejskiej, których analiza jest kluczowym elementem niniejszego podręcznika.

Podręcznik odnosi się do wszystkich wspomnianych czynników, co pozwala Czytelnikom na 
zrozumienie zarówno wewnętrznych, jak i zewnętrznych mechanizmów integracyjnych. Jego 
wartość przejawia się w aktualnej treści wykładu, wzbogaconej o liczne przykłady z praktyki 
integracji europejskiej. Całość porządkuje stan wiedzy w zakresie funkcjonowania UE: przed-
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stawiono historię integracji w świetle teorii integracyjnych, charakterystykę Unii z perspektywy 
prawa międzynarodowego, system ochrony praw człowieka, obywatelstwo UE, wartości leżą-
ce u podstaw integracji, źródła prawa UE i procedury jego stanowienia, system instytucjonalny 
i podział kompetencji, relacje prawa unijnego z prawem krajowym, mechanizmy zapewniają-
ce skuteczność prawa UE, budżet i unię walutową, a także przestrzeń wolności, bezpieczeń-
stwa i sprawiedliwości. Zamykający podręcznik wykład dotyczy unijnego rynku wewnętrznego 
– z charakterystyką czterech swobód przepływu: towarów, pracowników, usług i działalności 
gospodarczej oraz kapitału. Całość bogato ilustrowano orzeczeniami Trybunału Sprawiedliwo-
ści Unii Europejskiej, Europejskiego Trybunału Praw Człowieka i sądów krajowych, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem judykatury sądów polskich.

Podręcznik przygotowano przede wszystkim z myślą o studentach prawa i administracji oraz 
kierunków pokrewnych. Będzie on jednak również cenną pomocą dla praktyków prawa – sę-
dziów, adwokatów i radców prawnych. Skorzystać z niego mogą także studenci zarządzania, 
ekonomii, nauk politycznych i pokrewnych kierunków, a także wszystkie osoby zainteresowane 
problematyką integracji europejskiej. Każdy rozdział zawiera przykłady z praktyki orzeczniczej 
oraz wykaz aktualnej literatury przedmiotu. Fragmenty „Dla pogłębienia wiedzy” umożliwiają 
szerszą refleksję nad omawianą tematyką.

Podręcznik pozostaje publikacją unikatową na polskim rynku wydawniczym. Jego autora-
mi jest szesnaścioro wybitnych specjalistów z zakresu prawa i ustroju Unii Europejskiej, re-
prezentujących większość polskich ośrodków akademickich. Teoretyczne podejście oparte na 
przykładach z praktyki oraz skład autorski są – naszym zdaniem – gwarancją najwyższej jako-
ści publikacji. Wyrażamy wdzięczność wszystkim Autorkom i Autorom za ich zaangażowanie 
i wkład pracy.

Stan prawny uwzględniony został na dzień 1.8.2025 r.

Warszawa–Katowice, sierpień 2025 r. 	 prof. Robert Grzeszczak i prof. Jacek Barcik
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